Tunc qui habent questiones facere... ordinate proponant *fratribus a magistro et diffinitoribus ad hoc statutis*, ut suo loco et tempore solvantur... Si que vero dissensio... emerserit... non inde agatur in capitulo, sed *dicti fratres extra capitulum... dissensionem dirimant*<sup>47</sup>.

<sup>43</sup> Complément qui n'implique pas, semble-t-il, un changement dans la procédure de l'élection du maître général. On l'appliquait déjà dans l'élection des diffiniteurs du chapitre provincial; cf. Scheeben, Dist. II c. 1 n. 1 (= R II c. 5).

<sup>44</sup> Précision technique qui exclut l'ambiguïté du texte ancien.

<sup>45</sup> Le cas n'était pas prévu dans les anciennes constitutions. C'est à cette addition de s. Raymond que les Pères capitulaires de 1242 apportèrent le complément «et confirmatus» que le Dr. Scheeben croyait ajouté à Dist. II c. IV, n. 1; cf. note 15, p. 8.

<sup>46</sup> Dans les anciennes constitutions on lisait: «Capitulum provinciale in festo sancti Michaelis in loco statuto in provincia vel regno, ubi prior provincialum vel regnum cum consilio diffinitorum elegerit, celebretur (Dist. II c. XVI n. 4); prior provincialis etiam cum suis diffinitoribus in capitulo provinciali semper locum determinet, ubi sequens capitulum celebretur (Dist. II c. IV n. 2). On n'impose donc plus de jour fixe (29 septembre, fête de s. Michel), mais il suffit qu'il ait lieu après le chapitre général, c.-à-d. après les fêtes de la Pentecôte. Cf. B. M. Reichert, Feier und Geschäftsordnung der Provinzialkapitel des Dominikanerordens im 13. Jahrhundert, dans Römische Quartalschrift, XVII (1903) 103.

<sup>47</sup> L'ancienne procédure était formulée comme suit: «Tunc qui habent ques-

- 5) R II c. XI: De visitatoribus = Scheeben; D. II c. XIX n. 1 (in fine); D. II c. XVIII.
- 1) Priors autem seu *lectores* in visitatores nullatenus elegantur<sup>48</sup>.
  - 2) Visitatores... referre debent *capitulo generali vel provinciali* de his quos visitaverint fratribus<sup>49</sup>.
- 6) R II c. XIII: De itinerantibus = Scheeben; D. II c. XXXVI n. 6.
- Nullus fratrum vadat ad curiam... sed mittatur *nuntius* ad fratres qui sunt ibi, *vel per aliquem alium prout melius fieri poterit, negotium procuretur*<sup>50</sup>.
- 7) R II c. XIV: De studentibus = Scheeben; D. II c. XXVIII n. 2.
- Statuimus ut quelibet provincia fratribus suis missis ad studium ad minus in tribus libris theologie teneatur providere, *videlicet in biblia, hystoriis et sententiis et ipsi in hiis tam in textu quam in glossis* precipue studeant et intendant<sup>51</sup>.
- 8) R II c. XV: De conversis = Scheeben; D. II c. XXXVII.
- 1) eodem tempore surgant conversi quo et *alii fratres*.
  - 2) indumenta tot habeant quot et *ceteri fratres*.
  - 3) poterunt et brevia grisei coloris habere scapularia *ad mensuram scapularium nostrorum*.
  - 4) de ieiuniis... sic se habeant sicut et *clericis*<sup>52</sup>.

tiones facere ... proponant ordinate, unus post alium et ab aliquo fratre diligenter notentur ».

<sup>48</sup> Les anciennes constitutions portaient: « Doctores ». Ce vocable, étant trop général, on préféra celui de « lecteur » qui signifie « professeur en charge », ce qui était évidemment incompatible avec la charge de visiteur. Cf. A. Walz, Der « Rotulus pugillaris » des Aage von Dänemark († 1285) im Licht dominikanischer Theologiepflege, dans Miscellanea historica P. L. Olinger, Roma 1945, 378-9.

<sup>49</sup> Changement nécessaire par le déplacement de la prescription de son contexte original. Le texte demeura encore obscur et reçut une ultérieure précision en 1252-1255; cf. Mon. O. P. hist. III, 62, 68, 73.

<sup>50</sup> L'ancienne leçon était formulée comme suit: « sed mittatur grecio ad fratres qui ibi sunt, vel si quis secularis voluerit procurare ut tamquam per se et non per nos videatur facere »; cf. Analecta s. O. P. III, 110, 169 n. 5.

<sup>51</sup> L'ancienne leçon, si nous la conservons dans sa forme authentique-ce qui nous semble douteux-était maladroitement rédigée: « Statuimus ut ... in tribus libris theologie teneatur et fratres missi ad studium in hystoriis et sententiis et textu et glossis precipue studeant et intendant ». La rédaction d'Humbert porte: « videlicet in biblioteca, hystoriis et sententiis »; cf. Denifle, Archiv, V, 563; Analecta s. O. P. III, 176-7.

<sup>52</sup> Auparavant on lisait: 1) quo et canonici; 2) quot et canonici; 3) ad mensuram et formam scapularium canonicorum; 4) sic se habeant sicut scriptum est in regula canonicorum. – Le changement du vocable « canonicus » en « clericus » dans nos constitutions est donc plus ancien qu'on ne le croyait jusqu'ici. On le datait gé-

### III. Passages des anciennes constitutions omis dans la rédaction de s. Raymond de Peñafort<sup>53</sup>.

#### Distinctio prima

- 1) Scheeben; D. I c. III; cf. R II c. 1: de domibus concedendis.

*Mulieres claustrum... numquam ingrediantur... Sed in ecclesia laicorum vel extra in loco determinato prior eis de Deo et de spiritualibus loquatur*<sup>54</sup>.

- 2) D. I c. XI n. 2; cf. R I c. VII: de infirmis.

*Si quis autem talem infirmitatem habeat que nec eum multum debilitet nec comedendi turbet appetitum, ut inflatura vel incisio membrorum vel aliquid huiusmodi, talis nec super culcitram iaceat nec ieunia consuetudinaria frangat nec cibos refectorii mutet; legat autem vel operetur secundum quod ei a suo prelato intungetur*<sup>55</sup>.

- 3) D. I c. XIII (in fine); cf. R I c. IV: de novitiis.

*(Magister) ipsos instruere debet... qualiter ferventes in predicatione esse debeant tempore opportuno*<sup>56</sup>.

- 4) D. I c. XIV n. 1; cf. R I c. XIII: de recipiendis.

*Recipiendi ad nos venientes secundum tempus quod discretio prelati vel quorundam seniorum providerit, ducantur in capitulum*<sup>57</sup>; qui si respondeant se velle cuncta servare et seculo abrenuntiare, dicat post cetera: Dominus qui cepit, ipse perficiat<sup>58</sup>.

néralement de 1249; cf. Denifle, Archiv, I, 170; Analecta s. O. P. II, 628 n. 6; Mandronnet-Vicaire, Saint Dominique, I, 238-239. Notons cependant que s. Raymônd a conservé l'ancienne formule dans le chapitre: de recipiendis (cf. Mon. O. P. hist. III, 44, 49, 55) et dans le prologue.

<sup>53</sup> Rappelons que les « constitutions » de 1242, 1247 et 1255, insérées dans le ms. de Rodez ne figurent pas dans la liste des omissions. Tout ce qui est imprimé en italiques est omis.

<sup>54</sup> Cf. G. Meersseman, L'architecture dominicaine au XIII<sup>e</sup> siècle. Législation et pratique, dans Archivum fratr. Praed. XVI (1946) 136 ss.

<sup>55</sup> L'incise était empruntée aux constitutions de Prémontré, Dist. I c. 19; cf. Institutiones Patrum Praemonstratensium, éd. E. Martène, De antiquis Ecclesiae ritibus, t. III, Anvers 1737, 893-926. La prescription: « legat ... iniungetur » disparut des constitutions de Prémontré dans le deuxième quart du 13<sup>e</sup> siècle; cf. Lefèvre, Les Statuts, 32.

<sup>56</sup> L'exhortation, prématuée pour les novices, pouvait être supprimée d'autant plus qu'elle revenait plus loin dans le chapitre: « de visitatoribus »; cf. R. II c. XI.

<sup>57</sup> Provenait des constitutions de Prémontré, Dist. I c. XVI. Le remaniement du chapitre rendit la phrase inutile.

<sup>58</sup> Voir la note 40.

5) D. I c. XXI; cf. R I c. XVI: de levi culpa.

n. 2: *Si quis diligenter legendi vel cantandi officium non attente compleverit.*

n. 3: *Si responsorium vel antiphonam incepturnus chorum turbaverit.*

n. 8: *Si ad communem rasuram presens non fuerit.*

n. 10: *Si per licentiam de claustrō egressus moram fecerit.*

n. 16: *Si lector mense denotatus benedictionem neglexerit.*

n. 17: *Si in aliquo gestu reprehensibilis fuerit vel in aliquo notabilis apparuerit.*

n. 19: *Si quis parentibus vel ministris supervenientibus loqui ut ab eis rumores audiat absque testimonio et licentia prelati sui, presumperit.*

n. 22: *Si legentes vel audientes inquietaverit*<sup>59</sup>.

6) D. I c. XXII; cf. R I c. XVII: de gravi culpa.

n. 7: *Si quis inter fratres discordiam seminaverit.*

n. 11: *Si quis susurro vel detractor inventus fuerit.*

n. 16: *Si quis autem pro victu et vestitu vel qualibet alia rem murmuraverit, predictam penam (gravis culpe) sustineat et quadraginta diebus ab illo genere cibi vel potus vel indumenti pro quo murmuraverit, abstineat*<sup>60</sup>.

7) D. I c. XXV; cf. R I c. XIX: de gravissima culpa.

accepta professionis insignia deponere cogatur *nec ulli aliquando pro sua quantilibet importunitate aliter indulgeatur egrediendi licentia*<sup>61</sup>.

### Distinctio secunda

1) Scheeben; D. II c. V n. 2; cf. R II c. V: de electione diffinitorum cap. prov. et gen.

*Statuimus quod quatuor provincie, scilicet Ierosolimitana, Grecia, Polonia, Dacia, habeant singulis annis diffinidores in singulis capitulis generalibus.*

<sup>59</sup> Les numéros 2, 3, 8, 10, 16, 17, 19 étaient empruntés aux constitutions de Prémontré où ils figurent dans l'ordre suivant: Dist. III c. 1 n. 2, 3; 8, 10, 17, 19-20; c. 3 n. 14. Les numéros 6 (inclus dans R n. 5), 7 (doublet de 31=R n. 25) et 11 (abrégé dans R. n. 17) correspondent à Dist. III c. 1 n. 6, 7, 10 de Prémontré.

<sup>60</sup> Les trois « fautes » étaient empruntées à Prémontré; Dist. III c. 3 n. 8, 12, 15. La première disparut plus tard également de leurs constitutions; cf. Lefèvre, *Les Statuts*,<sup>69</sup>

<sup>61</sup> S. Raymond élimina la phrase, empruntée à Prémontré (Dist. III c. 10) parce qu'elle n'était qu'une simple répétition du paragraphe précédent des constitutions. Les Prémontés en firent autant dans la nouvelle rédaction de leurs constitutions au 13<sup>e</sup> siècle; cf. Lefèvre, *Les Statuts*, 80.

- 2) D. II c. X n. 1; cf. R II c. IV: de electione magistri.  
*Predicti ergo priores provinciales provinciarum octo... et quatuor priores provinciales de superadditis provinciis, scilicet Ierosolimitana, Grecia, Polonia, Dacia singuli cum singulis ad hoc idem electis, ad capitulum veniant generale*<sup>62</sup>.
- 3) D. II c. XIII n. 1 (in fine); cf. R II c. IV: de electione magistri.  
*Si autem post dictum festum (s. Michaelis) decesserit... supercedeatur illo anno a capitulo generali. Sequenti vero anno ibi capitulum celebretur, ubi prius debuerat celebrari*<sup>63</sup>.
- 4) D. II c. XVI n. 4; cf. R II c. VII: de capitulo provinciali.  
*Capitulum provinciale in festo sancti Michaelis in loco statuto in provincia vel regno, ubi prior provincialrum vel regnorum cum consilio diffinitorum elegerit, celebretur*<sup>64</sup>.
- 5) D. II c. XVIII; cf. R II c. XI: de visitatoribus.  
*Visitatores... referre debent de his quos visitaverint fratibus. Quod si alicubi minus invenerint, ille ad quem pertinet, hec audiens, surgat et veniam petat et condignam penitentiam humiliiter exspectet*<sup>65</sup>.
- 6) D. II c. XXI; cf. R II c. IX: de solemni celebratione capituli.  
*De solutione et terminatione questionum, de correctione fratrum... de predictoribus et eorum sociis, ob predicandum et studendum mittendis et quando et ubi et per quantum tempus moraturi, prelatus maior... tractabit.*
- 7) D. II c. XXXIV n. 8; cf. R II c. XIII:  
*Item in diebus dominicis servilia opera, ut lapides portare, ligna aggregare et similia, fieri prohibemus*<sup>66</sup>.
- 8) D. II c. XXXIV n. 9-10; cf. R II c. VII: de capitulo provinciali.  
 1) *Nullus prior conventualis secum plures fratres ducat ad capitulum generale vel provinciale sine causa legitima et assumat quilibet socium sibi secundum electionem capituli sui*<sup>67</sup>.